houve o desdobramento das primeiras brasileiras em operações internacionais.  

Com efeito, entre 1947 e 1992, ou seja, durante 45 (quarenta e cinco) anos de 

participação do Brasil em missões de paz, não houve nenhuma mulher entre os brasileiros.  

Atualmente, 33.960 (trinta e três mil novecentos e sessenta) brasileiras integram as 

Forças Armadas. Na Marinha são 8.413 (oito mil quatrocentos e treze) militares, o que 

representa um crescimento de 4,2% (quatro inteiros e dois décimos por cento) no último ano. 

O Exército soma 13.009 (treze mil e nove) mulheres no quadro, sendo um aumento de 6,42% 

(seis inteiros e quarenta e dois centésimos por cento) entre os anos de 2019 e 2020 e de 11% 

(onze por cento) no período de 2020 a 2021. Na Força Aérea Brasileira (FAB) são 12.538 (doze 

mil quinhentos e trinta e oito), total que representa 19, 23% (dezenove inteiros e vinte e três 

centésimos por cento) do efetivo geral, conforme se verifica no gráfico a seguir: 

Gráfico 1: Quantitativo de mulheres militares nas Forças Armadas em 2021. 

Fonte: BRASIL, 2021a

[...]

elaboração de um PNA pode envolver apenas órgãos governamentais ou contar com um maior 

envolvimento da sociedade civil. Os planos podem ser locais, nacionais ou regionais (PERERA, 

2022, não paginado). 	

Sem embargo, segundo o Peace Women (ONU MULHERES BRASIL, 2020, não 

paginado), até dezembro de 2019, dos 193 (cento e noventa e três) Estados-Membros da ONU, 

apenas 83 (oitenta e três) haviam criado PNAs, sendo que, destes, apenas 34% (trinta e quatro 

por cento) possuíam alocação de recursos para a implementação da agenda MPS.  

O porta-voz do secretário-geral, Stéphane Dujarric, afirmou em coletiva de imprensa

[...]

maio de 2004, sob o comando do então General de Divisão Augusto Heleno Ribeiro Pereira, 

Comandante da Força de Paz.   

O 1º Contingente Brasileiro, que foi liderado pelo General Américo Salvador de 

Oliveira, teve sua origem no 19º Batalhão de Infantaria Motorizada. Contou com um efetivo 

de 1.202 (mil duzentos e dois) homens e era composto por dois Batalhões, sendo um 

Grupamento Operativo de Fuzileiros Navais (Gpt Op F Nav), uma Companhia de Comando 

(Cia Cmdo), Estado-Maior (EM) e o Comando da Brigada (Cmdo Bda). Durante os 13 (treze) 

anos de missão foram aproximadamente 37 (trinta e sete) mil soldados da paz, dentre os quais

[...]

para a finalização, culminando com a saída efetiva do componente militar, realizada 

em outubro de 2017. 

Em síntese, o Brasil enviou 26 (vinte e seis) Contingentes integrados por 

militares das três Forças singulares, perfazendo aproximadamente 37.000 (trinta e 

sete mil) militares, dentre os quais 203 (duzentas e três) mulheres de postos 

hierárquicos variados e das mais diversas áreas de atuação profissional. Na última 

fase, julho de 2015 a outubro de 2017, houve a redução do efetivo e desmobilização 

da tropa.  

A participação de mulheres no CONTBRAS ocorreu a partir do 6º C o n t i n g e n t e ,